wcześniej, wówczas rzecz, która nie była zdolna znaleźć się w stanie odmiennym od swego, byłaby do tego zdolna” – Arystoteles, *O niebie*, I, 10; zob. *De Anima*, II, s. 30*.

¹⁹ Zob. *De Anima*, II, s. 30*-31*.

²⁰ „Dicemus autem quod anima humana non fuit prius existens per se et deinde venerit in corpus” – tamże, s. 105.

²¹ „[...] si autem posuerimus quod prius habuerunt esse per se et non inceperunt cum corporibus, impossibile est tunc ut animae in ipso esse habeant multitudinem. Multitudo enim rerum aut est ex essentia et forma, aut est ex comparatione quae est ad materiam et originem multiplicatam ex locis quae circumdant unamquamque materiam secundum aliquid aut ex temporibus propriis uniuscuiusque illarum quae accidunt illis accidentibus, aut ex causis dividendibus illam. Inter animas autem non est alteritas in essentia et forma: forma enim earum una est” – tamże, s. 105-106.

²² Zob. tamże, s. 107.

²³ „Dicemus etiam esse impossibile ut essentia eius sit una numero: cum enim fuerint duo corpora, acquiruntur eis duae animae, quae duae aut erunt partes illius unius animae, et tunc aliquid quod non habet magnitudinem nec molem erit divisibile in potentia (huius autem destructio manifesta est ex principis praepositis in naturalibus et in aliis), aut illa anima una numero erit in duobus corporibus, hoc etiam per se patet falsum esse” – tamże.

Awicenna twierdzi, że indywidualny charakter dusz ludzkich jest ich przypadłością, która występuje wtedy, gdy pojawiają się ciała zdolne do tego, by im służyć (*materia corporalis apta ad serviendum eis*). Stworzone ciało jest – w myśl pięknego określenia filozofa – *królestwem i narzędziem duszy (corpus creatum est regnum eius et instrumentum)*²⁴. Wraz z pojawieniem się ciała dusza rozpoczyna właściwą jej aktywność, polegającą na zajmowaniu się nim, co sprawia również, że nie wykazuje pod tym względem zainteresowania pozostałymi ciałami²⁵.

W czwartym rozdziale piątej księgi *De Anima* Awicenna podejmuje problem nieśmiertelności duszy, czyli jej trwania po śmierci ciała. Podstawą argumentacji za nieśmiertelnością duszy jest akcydentalny charakter jej związku z ciałem, który – jak widzieliśmy wyżej – decyduje o jej indywidualności²⁶. Filozof wychodzi od stwierdzenia, że w sytuacji, kiedy coś ulega zniszczeniu wraz ze zniszczeniem czegoś innego, to pierwsze musi zależeć w jakiś sposób (*aliquo modo*) od drugiego. Jako że związek duszy z ciałem ma charakter akcydentalny, a nie istotowy, zniszczenie ciała oznacza dla duszy zerwanie łączącej ją z nim relacji (*destruetur relatio quae accidit alteri*). Po śmierci ciała każda dusza zachowuje swój indywidualny charakter. Związek z ciałem daje duszy możliwość nabycia właściwych jej cech i przymiotów, które nie giną wraz ze śmiercią²⁷. Na charakter nabytych przez duszę przymiotów ma wpływ zarówno samo ciało, jak i czas, w jakim dany człowiek żył na świecie. Tak więc miarę upływu życia ludzka egzystencja nabiera coraz bardziej indywidualnego charakteru w tym, co obejmuje myśl, poznanie samego siebie, a nawet cechy, których sobie nie uświadamiamy (*proprietates nobis occultae*)²⁸.

²⁴ Zob. tamże, s. 108.

²⁵ „[...] in substantia animae quae incipit esse cum aliquo corpore propter quod debuit creari ex primis principiis, inest affectio inclinationis naturalis ad occupandum se circa illud et ad regendum illud et providendum ei in omnibus et adhaerendum ei; et per haec omnia fit eius propria et alienatur ab aliis omnibus corporibus circa illud tantum” – tamże.

²⁶ Zob. *De Anima*, II, s. 114.

²⁷ „Dicemus [...] quod postea animae sine dubio sunt separatae a corporibus; prius autem unaquaeque habuerat esse et essentiam per se, propter diversitatem materialium quas habebant et propter diversitatem temporis suae creationis et propter diversitatem affectionum suarum quas habebant secundum diversa corpora sua quae habebant” – tamże, s. 109-110.

²⁸ „Sed demonstrabimus quod anima, cum creatur cum creatione alicuius complexionis, possibile esse ut creetur post illam aliqua affectio in actionibus rationabilibus et in passionibus rationabilibus propter collectiones quarum differat ab actione quae est ei similis in alia; et ut affectio acquisita quae vocatur intellectus in affectu sit in una talis definitionis ut per eam differat ab alia anima; et quia accidit ei percipere essentiam suam singularem, quod habet ex eo quod percipit aliquam affectionem quae est eius propria et non alterius; possibile est etiam contingere in ea ex virtutibus corporalibus affectionem propriam quae pendeat ex affectionibus moralibus, aut sint ipsae eadem,

Wróćmy jednak do zależności pomiędzy ciałem i duszą w kontekście problemu zniszczenia ciała i konsekwencji, jakie niesie ono dla duszy. Awicenna uważa, że ciało nie jest przyczyną istnienia duszy i dlatego ta ostatnia istnieje nadal po śmierci. Związek ciało-dusza może mieć charakter równoczesnej koegzystencji, pierwszeństwa lub następstwa²⁹. Jeśli ciało i dusza koegzystują, a zachodzący pomiędzy nimi związek ma charakter istotowy, to substancją nie będzie ani jedno ani drugie, lecz obydwa³⁰. Jeśli natomiast związek ten ma charakter akcydentalny, to rozkład jednego, nie spowoduje zniszczenia drugiego. Jeśli dusza czasowo poprzedzałaby ciało, to można przyjąć, że zniszczenie ciała, które jest późniejsze, w żadnym wypadku nie spowodowałoby zniszczenia duszy. Jeśli natomiast dusza byłaby wobec ciała wcześniejsza istotowo (*prius essentia*), to ciało uległoby zniszczeniu tylko wraz ze zniszczeniem duszy. Tymczasem ciało niszczy pod wpływem własnych czynników. Wynika stąd, że pomiędzy ciałem i duszą nie zachodzi związek o charakterze istotowym.

Pozostaje jeszcze Awicennie ewentualność, w której ciało jest wcześniejsze od duszy, a w takim przypadku byłoby ono przyczyną jej istnienia (*corpus causa est esse animae*), co logicznie pociągałoby za sobą rozkład duszy w momencie śmierci³¹. Nie jest jednak możliwa – zdaniem Awicenny – sytuacja, w której ciało byłoby przyczyną sprawczą, dającą duszy istnienie. Ciało jako takie działa i czyni coś tylko mocą którejś ze swoich władz, gdyby natomiast działało i czyniło coś jako takie, wówczas całe ciało wykonywałoby taką czynność³². Władze ciała mają zawsze charakter akcydentalny i materialny, i jako takie nie mogą dać istnienia substancji duchowej, jaką jest dusza.

aut ut sint ibi etiam aliae proprietates nobis occultae, quae consequuntur animas cum creantur et postquam creantur, qualia sequuntur singularia specierum corporalium, quibus differunt; et ut animae sint ita, sed differunt suis proprietatibus propter quas corpora creata fuerunt aut non, sive sciamus illas dispositiones sive non, aut aliquas illarum” – tamże, s. 111-113; zob. s. 33*.

²⁹ „Quod anima non moriatur in morte corporis ratio haec est: quia quicquid destruitur ad destructionem alterius, pendet ex eo aliquo modo. Sed quicquid pendet ex aliquo modo. Sed quicquid pendet ex aliquo, necesse est ut aut sit eo posterius aut sit eo prius essentia non tempore, aut habeat cum eo esse simul. Si autem hoc est eis accidentale, non substantiale, tunc destructo uno illorum, destruetur relatio quae accidit alteri et non destruetur ad destructionem alterius, quamvis sic pendeat ex eo” – tamże, s. 113-114.

³⁰ „Si autem anima sic pendet ex corpore sicut ex eo cum quo habet simul esse, et hoc fuerit ei essentiale, non accidentale, tunc uniuscuiusque eorum essentia relativa est ad alterum., et sic nec corpus nec anima est substantia; sed est utrumque substantia” – tamże.

³¹ Zob. tamże, s. 118.

³² „[...] corpus enim ex hoc quod est corpus non agit aliquid; non enim facit nisi per virtutem: si enim ageret per seipsum et non per virtutes suas, tunc omne corpus ageret illam actionem” – tamże, s. 115.

Ciała nie można także traktować w kategoriach przyczyny receptywnej (*causa recipiens*), czyli w znaczeniu nadania mu formy przez duszę³³. Awicenna podkreśla, że „ciało nie jest formowane formą rozumnej duszy” (*corpus non est formatum forma animae rationalis*) i precyzuje, że nie dokonuje się to ani poprzez złożenie (*ad modum compositionis*) ani w sposób prosty (*ad modum simplicitatis*). Ciało składa się z właściwych sobie licznych elementów i nie jest też, jak statua z brązu, która składa się z jednego elementu, jakim jest metal³⁴. Dusza natomiast, jako rzeczywistość duchowa, nie może odgrywać roli czynnika formującego materię, rozumianą jako *causa recipiens*. Tym bardziej więc nie jest ciało przyczyną formalną duszy³⁵.